[bookmark: _Hlk531687327]Принят организационным комитетом по проведению публичных слушаний по обсуждению вопроса «О преобразовании муниципальных образований путем объединения городского округа город Нижний Новгород с Кстовским муниципальным округом Нижегородской области, наделении вновь образованного муниципального образования статусом городского округа с наименованием город Нижний Новгород с административным центром город Нижний Новгород»
18 декабря 2024 года

[image: Безимени-1]

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ (ПРОТОКОЛ)

публичных слушаний по обсуждению вопроса
«О преобразовании муниципальных образований путем объединения городского округа город Нижний Новгород с Кстовским муниципальным округом Нижегородской области, наделении вновь образованного муниципального образования статусом городского округа
с наименованием город Нижний Новгород
с административным центром город Нижний Новгород»,
состоявшихся
16 декабря 2024 года в 14-00, в зале заседаний городской Думы
города Нижнего Новгорода (г. Нижний Новгород, Кремль, корпус 5)

Председательствующий: Чинцов Е.А., председатель городской Думы города Нижнего Новгорода

	Присутствовали участники публичных слушаний:

представители Приволжского федерального округа, Правительства Нижегородской области, областных организаций, прокуратуры города Нижнего Новгорода

	1.
	Мурунов
Юрий Александрович
	-
	руководитель аппарата Главного федерального инспектора по Нижегородской области

	2.
	Логинов
Илья Олегович
	-
	начальник отдела взаимодействия с городскими округами управления муниципальной политики министерства внутренней региональной и муниципальной политики Нижегородской области

	3.
	Цыганов
Вадим Александрович
	-
	заместитель министра социальной политики Нижегородской области

	4.
	Колесников
Сергей Викторович
	-
	первый заместитель министра здравоохранения Нижегородской области

	5.
	Омельяненко
Елена Игоревна
	-
	заместитель министра промышленности, торговли и предпринимательства Нижегородской области

	6.
	Башкирцев
Дмитрий Сергеевич
	-
	директор ГБУ Нижегородской области «Кадастровая оценка»

	7.
	Перкалева
Наталья Владимировна
	-
	заместитель директора государственно-правового департамента Нижегородской области

	8.
	Агашин
Игорь Сергеевич
	-
	помощник прокурора города Нижнего Новгорода

	9.
	Супьянова
Умыт Абылкаировна
	-
	заместитель руководителя управления ФНС России по Нижегородской области

	представители городской Думы города Нижнего Новгорода:

	10.
	Чинцов
Евгений Александрович
	-
	председатель городской Думы города Нижнего Новгорода

	11.
	Тарасов
Владимир Эдуардович
	-
	депутат по одномандатному избирательному округу № 1, заместитель председателя городской Думы

	12.
	Сатаев
Николай Петрович
	-
	депутат по одномандатному избирательному округу № 13, заместитель председателя городской Думы

	13.
	Ванькина
Инна Вячеславовна
	-
	депутат по одномандатному избирательному округу № 16

	14.
	Прокопович
Станислав Станиславович
	-
	депутат по одномандатному избирательному округу № 18

	15.
	Ерофеев
Юрий Анатольевич
	-
	депутат по одномандатному избирательному округу № 19

	16.
	Пашинин
Павел Дмитриевич
	-
	депутат по одномандатному избирательному округу № 21

	17.
	Костин
Евгений Николаевич
	-
	депутат по одномандатному избирательному округу № 24, заместитель председателя городской Думы

	18.
	Дектерева
Оксана Владимировна
	-
	депутат по одномандатному избирательному округу № 27

	19.
	Кожухов
Алексей Алексеевич
	-
	депутат по одномандатному избирательному округу № 31

	20.
	Андронова
Елена Николаевна
	-
	руководитель аппарата городской Думы города Нижнего Новгорода

	21.
	Курылева
Лариса Валентиновна
	-
	начальник управления по связям со СМИ и публичным коммуникациям городской Думы города Нижнего Новгорода

	22.
	Маслова
Ирина Львовна
	-
	начальник управления правовой и аналитической деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода

	23.
	Пугаева
Ирина Валентиновна
	-
	начальник управления по обеспечению деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода

	представители администрации города Нижнего Новгорода:

	24.
	Скалкин
Денис Анатольевич
	-
	первый заместитель главы администрации

	25.
	Кондырева
Ирина Александровна
	-
	заместитель главы администрации

	26.
	Витушкина
Татьяна Александровна
	-
	директор юридического департамента

	27.
	Зудина
Мария Валерьевна
	-
	начальник управления информационной политики

	28.
	Макарова
Ирина Владимировна
	-
	директор департамента информационных технологий

	29.
	Максакова
Мария Григорьевна
	-
	начальник управления организационного, документационного обеспечения деятельности главы города и администрации города

	30.
	Фатхуллин
Марат Умярович
	-
	директор департамента цифровой трансформации

	31.
	Бараусов
Дмитрий Алексеевич
	-
	управляющий делами администрации

	32.
	Гераськина
Татьяна Валерьевна
	-
	директор департамента строительства
и капитального ремонта

	33.
	Гуляева
Светлана Владимировна
	-

	директор департамента культуры

	34.
	Гуренко
Галина Николаевна
	-
	директор департамента по социальной политике

	35.
	Ермаков
Антон Петрович
	-
	директор департамента физической культуры
и спорта

	36.
	Житников
Андрей Олегович
	-
	директор департамента транспорта
и дорожного хозяйства

	37.
	Кашканов
Алексей Александрович
	-
	директор департамента по безопасности
и мобилизационной подготовке

	38.
	Крутова
Елена Владимировна
	-
	исполняющий обязанности директора департамента кадровой политики и развития муниципального управления

	39.
	Коновницына
Алла Николаевна
	-
	директор департамента градостроительного развития и архитектуры

	40.
	Гончарова
Яна Евгеньевна
	-
	исполняющий обязанности директора департамента экономического развития и инвестиций

	41.
	Пегова
Елена Сергеевна
	-
	директор департамента благоустройства

	42.
	Мочалкин
Юрий Николаевич
	-
	директор департамента финансов

	43.
	Помпаева
Светлана Николаевна
	-
	председатель комитета по управлению городским имуществом и земельными ресурсами

	44.
	Радченко
Владимир Павлович
	-
	директор департамента образования

	45.
	Селезнев
Максим Алексеевич
	-
	начальник управления административно-технического и муниципального контроля

	46.
	Симагин
Александр Валерьевич
	-
	директор департамента развития туризма
и внешних связей

	47.
	Ключева
Ирина Михайловна

	-
	исполняющий обязанности директора департамента жилья и инженерной инфраструктуры

	48.
	Федичева
Наталия Владимировна
	-
	директор департамента развития предпринимательства

	49.
	Штоян
Артур Варужанович
	-
	директор департамента социальных коммуникаций и молодежной политики

	50.
	Голованов
Денис Владимирович
	-
	начальник сектора по технической защите информации

	Жители города Нижнего Новгорода, в том числе:

	присутствовали в зале заседаний – 124 чел.

	подключились с помощью видео-конференц-связи – 212 чел.

	Всего 386 чел.

	Также присутствовали 13 чел. из числа жителей Кстовского муниципального округа и не представивших документы о месте жительства.

Вопрос, вынесенный на публичные слушания:
О преобразовании муниципальных образований путем объединения городского округа город Нижний Новгород с Кстовским муниципальным округом Нижегородской области, наделении вновь образованного муниципального образования статусом городского округа с наименованием город Нижний Новгород с административным центром город Нижний Новгород.

Выступили:
Чинцов Е.А., председатель городской Думы города Нижнего Новгорода, сообщил информацию о публикации решения городской Думы города Нижнего Новгорода о назначении публичных слушаний, о приглашенных на публичные слушания, озвучил вопрос, вынесенный на слушания, передал ведение публичных слушаний Кондыревой Ирине Александровне, заместителю главы администрации города Нижнего Новгорода.
Кондырева И.А., заместитель главы администрации города Нижнего Новгорода, предоставила слово для доклада Стрельцову Л.Н., записавшимся на выступления и задавшим вопросы на публичных слушаниях.
Стрельцов Л.Н., заместитель главы администрации города Нижнего Новгорода, проинформировал участников слушаний о целях и ожидаемых положительных итогах объединения муниципальных образований.
Депутаты городской Думы Сатаев Николай Петрович, Прокопович Станислав Станиславович, Пашинин Павел Дмитриевич, Кожухов Алексей Алексеевич, высказались в поддержку объединения муниципальных образований.
Жители города Нижнего Новгорода (4 чел.), высказали мнение в поддержку объединения муниципальных образований.

Вопросы задали 45 жителей города Нижнего Новгорода и Кстовского муниципального округа, при этом было высказано 1 мнение в поддержку объединения муниципальных образований, 2 мнения против объединения муниципальных образований, 1 чел. попросил отложить решение вопроса об объединении муниципальных образований.
В городскую Думу и в администрацию города Нижнего Новгорода поступило 6 письменных замечаний, в которых граждане выражают мнение против объединения муниципальных образований, однако из указанного количества замечаний от жителей города Нижнего Новгорода поступило 1 замечание, от жителей Кстова поступило 2 замечания, в 3 замечаниях граждане не указали свое место жительства.

Выступили:
Чинцов Е.А., председатель городской Думы города Нижнего Новгорода, озвучил проект итогового документа, который будет принят организационным комитетом.
Организационный комитет 18 декабря 2024 года принял итоговый документ (протокол публичных слушаний) с учетом выступлений на публичных слушаниях:
1. Направить председателю городской Думы города Нижнего Новгорода итоговый документ (протокол) публичных слушаний по обсуждению вопроса о преобразовании муниципальных образований путем объединения городского округа город Нижний Новгород с Кстовским муниципальным округом Нижегородской области, наделении вновь образованного муниципального образования статусом городского округа с наименованием город Нижний Новгород с административным центром город Нижний Новгород.
2. С учетом результатов публичных слушаний:
2.1. Поддержать преобразование муниципальных образований путем объединения городского округа город Нижний Новгород с Кстовским муниципальным округом Нижегородской области, наделение вновь образованного муниципального образования статусом городского округа с наименованием город Нижний Новгород с административным центром город Нижний Новгород.
В публичных слушаниях приняли участие 386 человек. Большинство участников публичных слушаний не выразили отрицательного мнения по вопросу объединения городского округа город Нижний Новгород с Кстовским муниципальным округом Нижегородской области, задавали конкретные вопросы о перспективах развития вновь образованного муниципального образования - городского округа город Нижний Новгород. Однозначно поддержали объединение муниципальных образований депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода, присутствующие на публичных слушаниях, а также 5 участников публичных слушаний из числа жителей города Нижнего Новгорода. Было высказано 2 мнения против объединения муниципальных образований, 1 человек попросил отложить решение вопроса.
В городскую Думу города Нижнего Новгорода и в администрацию города Нижнего Новгорода поступило 6 письменных замечаний, в которых граждане выражают мнение против объединения муниципальных образований. Однако из указанного количества замечаний от жителей Нижнего Новгорода поступило 1 замечание, от жителей Кстова поступило 2 замечания, в 3 замечаниях граждане не указали свое место жительства.
Таким образом, из числа участников публичных слушаний – жителей муниципального образования город Нижний Новгород поступило 4 мнения против объединения муниципальных образований, следовательно, подавляющее жителей муниципального образования город Нижний Новгород, принявших участие в публичных слушаниях, не возражают против объединения.
Городской округ город Нижний Новгород и Кстовский муниципальный округ являются одними из наиболее экономически развитых муниципальных образований Нижегородской области – значения основных показателей социально-экономического развития этих территорий традиционно складываются выше среднеобластного уровня.
Объединение этих муниципальных образований взаимовыгодно и позитивно скажется на экономическом развитии обоих.
В результате преобразования реализуется сразу несколько задач:
создается единый бюджет, учитывающий интересы всех территорий, выравнивается бюджетная обеспеченность;
все жители вновь образованного муниципального образования получают возможность пользоваться развитой социальной, инженерной и коммунальной инфраструктурой городского округа, при этом все льготы сельским жителям сохраняются;
объединение позволяет создать единые системы социального обеспечения, школьного образования, культурного обслуживания, продолжить строительство значимых объектов;
существенно повышается инвестиционная привлекательность территории.
Единые органы местного самоуправления, социальная, экономическая и инженерная инфраструктуры, транспортная система позволят более системно и масштабно реализовывать программы благоустройства и строительства дорог, строительства объектов социального и культурного назначения. Объединение экономического и человеческого потенциала создаёт предпосылки для дальнейшего ускорения социально-экономического развития территорий, а, следовательно, для улучшения жизнеобеспечения населения.
В городском округе город Нижний Новгород активно реализуются проекты создания инфраструктурных объектов с привлечением механизма инвестиционных бюджетных кредитов. В настоящее время реализуется ряд крупномасштабных мероприятий в составе проекта комплексного развития Нижегородской агломерации. В результате объединения муниципальных образований крупные инфраструктурные проекты на территории города Кстово и других населенных пунктов, которые войдут в состав городского округа город Нижний Новгород, также могут получить поддержку в рамках агломерационного развития.
2.2. Рекомендовать председателю городской Думы города Нижнего Новгорода внести на рассмотрение городской Думы города Нижнего Новгорода проект решения «О выражении согласия населения муниципального образования городской округ город Нижний Новгород на преобразование муниципальных образований путем объединения городского округа город Нижний Новгород с Кстовским муниципальным округом Нижегородской области, наделение вновь образованного муниципального образования статусом городского округа с наименованием город Нижний Новгород с административным центром город Нижний Новгород».
2.3. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О выражении согласия населения муниципального образования городской округ город Нижний Новгород на преобразование муниципальных образований путем объединения городского округа город Нижний Новгород с Кстовским муниципальным округом Нижегородской области, наделение вновь образованного муниципального образования статусом городского округа с наименованием город Нижний Новгород с административным центром город Нижний Новгород».

Приложение: замечания и предложения участников публичных слушаний на 9 л. в 1 экз. (не публикуются).

Председательствующий
на публичных слушаниях                                                                                Е.А. Чинцов
image1.png